三重県病院薬剤師会・（一社）三重県薬剤師会共催 参加型研修会

「第 6回 薬剤師褥瘡研修会 in三重」のご案内

謹 啓 会員各位におかれましてはますます御健勝のこととお慶び申し上げます。

このたび、「第 6回薬剤師褥瘡研修会 in三重」を開催することとなりました。褥瘡は入院患者及び在宅療養中

の患者にしばしば認められる病態であり、地域医療連携の流れの中で、開局薬剤師による在宅薬剤業務の積極的

な取り組みも期待されています。褥瘡治療を通じて地域におけるチーム医療に貢献できる薬剤師の育成を目的と

して三重県病院薬剤師会と一般社団法人三重県薬剤師会の共催で研修会を企画しました。

今回も褥瘡の病態から予防・治療薬の選択までを基礎から勉強したい、褥瘡患者への関わり方について学びた

いという、現場のニーズに合わせまして、前回と同様の内容を盛り込みました。参加人数に制限がありますが、

多くの薬剤師の皆様に参加していただきたくご案内申し上げます。

謹白

記

日  時：2019年 7月 28日（日）13：00～17：00（受付 12：30 より）

場  所：三重県薬剤師会館  津市島崎町 311（TEL：059-228-5995）

募集人数：４０名

参 加 費：無 料

研修内容

１．講義Ⅰ「基礎から学ぶ褥瘡の病態と薬物療法」

三重病院 薬剤科  山内 貴子

２．実習 「明日から使える褥瘡のフィジカルアセスメント（褥瘡処置実習）」

 創の洗浄、軟膏塗布やフィルムの貼り方などを学ぼう！

                   岡波総合病院 薬剤部   森川 拓

                   市立四日市病院 薬局  濱野 友貴

３．講義Ⅱ 「在宅における特定保険医療材料（褥瘡関連）の保険適用について」

鈴鹿センター薬局  中澤 直美

４．スイーツセミナー 「経腸栄養剤の最近の話題」

                   藤田医科大学七栗記念病院 薬剤課  二村 昭彦

５．症例検討 「症例から学ぶ褥瘡治療への薬剤師の関わり方」

主体会病院 薬剤部  梅山 靖基

共 催： 三重県病院薬剤師会、一般社団法人三重県薬剤師会

協 賛： ネスレ日本株式会社

以上

「薬剤師褥瘡研修会 in三重」 申込方法

 三重県病院薬剤師会会員

下記申込書にご記入の上、藤田医科大学七栗記念病院 二村までメールでお申込みください

e-mail：futamura@fujita-hu.ac.jp

 一般社団法人三重県薬剤師会会員

一般社団法人三重県薬剤師会事務局までお申込みください

              TEL：059-228-5995  e-mail：jimu1＠mieyaku.or.jp

研修会に関するお問い合わせは、0595-21-3135（岡波総合病院 薬剤部 森川）までお願いします。

◆ 定 員：４０名

※各薬剤師会会員の定数（各２０名）になり次第締め切らせていただきます。応募者多数の場合は、

地域や施設の偏りを考慮し、調整させていただく場合があります。決定後、応募者全員へ結果を

ご連絡します。

◆ 懇親会について

研修会終了後、18時 30分頃から懇親会を行います。会費制で参加自由です。参加申込書に懇親会の参加の

有無を記入してください。

病院薬剤師、開局薬剤師の情報交換、実習で聞けなかった疑問・質問等大歓迎です。ぜひ参加してください。

申込締切り：2019 年 6 月 30 日（日）

研修単位（申請予定）：日本薬剤師研修センター認定単位

日本病院薬剤師会病院薬学認定薬剤師制度 認定単位

******************************************************************************************

第６回薬剤師褥瘡研修会 in三重 参加申込書

施設名

参加者氏名

懇親会 参加する      参加しない

e-mail（必須）※

TEL／FAX TEL           FAX

※携帯メールアドレスは不可

【研修会会場案内図】

【三重県薬剤師会館（三重県薬剤師会）へのアクセス】

三重県薬剤師会（三重県薬剤師会館）

津駅東口から徒歩約１５分